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abstrakt:
Interdisciplinární pohled na světatvorbu, který nenásleduje jen charakteristiku

již vzniklých děl, ale snaží se být inspirací pro vytváření komplexních dalších fikčních
světů, se specifickými pravidly hry. Předmětem práce je také mapování přístupových
cest k těmto fikčním světům, u nichž se v období mediální konvergence vžilo ozna-
čení transmediální narativ. Vracím se k principům stavby utopických konstrukcí, mýtů
a archetypů v seriálovém prostředí. Mou hlavní tezí je, že komplexní fikční světy jsou
z principu vždy neukončené, spekulativní a žánrově hybridní. Domnívám se, že právě
tyto hodnoty jsou v českém prostředí vnímány spíše negativně, přičemž z pohledu
fanouškovských studií tomu může být přesně naopak.

abstract:
An interdisciplinary view of worldbuilding, which not only follows the characteri-

stics of already created works, but tries to be an inspiration for the creation of complex
fictional universes, with specific rules of the game. The subject of the work is also the
mapping of access routes to these fictional universes, which in the period of media
convergence took the name of transmedia narrative. I return to the principles of buil-
ding utopian structures, myths and archetypes in a series environment. My main thesis
is that complex fictional worlds are, in principle, always unfinished, speculative and
genre‑hybrid. I believe that these values are perceived rather negatively in the Czech
environment, while from the point of view of fan studies, it may be exactly the opposite.

klíčová slova: fikční svět, světatvorba, fanouškovská studia, seriály, quality TV
key words: fictional universe, worldbuilding, fan studies, series, quality TV

Pozn. autora k překladům a formální úpravě:
Pokud není uvedeno jinak, citáty jsou překladem autora disertační práce. Na-

opak tituly zahraničních audiovizuálních děl nepřekládám s výjimkou těch, která byla
v tuzemsku oficiálně distribuována. Popisky a případové studie u fotografií jsou vyve-
deny oproti výnosu rektora č. 4 /2006 šedě, pro lepší orientaci čtenáře. V tištěné verzi
je však rozdíl v barevnosti téměř neznatelný.
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1. Fan‑friendly fikční světy audiovize: Význam fanouškovských stu‑
dií v období mediální konvergence

Audiovizuální díla jsou v současnosti prostřednictvím fanouškovských studií
analyzována ve vztahu k diváckým reakcím a fanouškovským praktikám více než
v minulosti. Tvůrci samotní pochází z fanouškovských komunit a skrze svou tvorbu
navazují na kultovní díla, která sledovali. Pojem kultovní je přitom zatížen historickým
kontextem a získává nové konotace spojené s nadužíváním výrazu quality TV, což je
na druhou stranu koncept s podobně širokým a těžko uchopitelným obsahem.

Autor této práce se proto snaží obě tato označení revidovat jako participační
audiovizi, autoreferenční systém existující vně i uvnitř audiovizuálních děl, na který pro
akademiky i budoucí filmové tvůrce užitečně upozorňuje poměrně mladý vědní obor
fan studies (v českém prostředí akademicky adaptovaný jako fanouškovská studia).
Ve svém disertačním výzkumu se soustředím na explanatorní studie fanouškovsky
přívětivých fikčních světů, specifické přístupy k jejich světatvorbě1 a upozorňuji na as-
pekty, které podporují v divácích touhu po dalším obývání těchto světů. Právě poměr-
ně malý počet specifických fikčních světů v českém terestriálním vysílání mne tak vede
k pokusu o sepsání nikoli příručky, ale inspirativního zdroje pro tvůrce pohybující se
v české audiovizi, zdroje, který čerpá z akademických studií, jež stojí tak trochu mimo
hlavní linii zájmu lokální filmové praxe.

Ve svém výzkumu se věnuji vztahu fanouškovských studií a audiovizuálního
průmyslu, který se dotýká nejen PR a distribuce, ekonomické rozvahy producentů
nebo legislativních vztahů. Za stejně důležité pokládám filozoficko‑psychologické hle-
disko skryté za vytvářením sekundárních světů, do kterých nás tvůrci audiovizuálních
děl zvou, a prvky (postavy, rekvizity, geograficky vymezený prostor atp.), které nás
motivují k setrvání v takových světech. Zajímá mne také s tímto jevem ve výzkumech
často spojená negativně a pasivně strukturovaná role eskapismu a jak lze promýšlení
těchto fenoménů zapojit do dramaturgického uvažování o dílech s vysokou mírou di-
vácké participace. Během výzkumu relevantní literatury z oblasti světatvorby, fanouš-
kovských a utopických studií jsem došel k závěru, že pojmy kult, fanouškovství i quality
TV jsou vzhledem k výše uvedenému používány v poněkud samospásném (zvyklost-
ním) kontextu; pokud se chceme zaměřit na podstatu změny role diváka z pasivní na
aktivní, která je skryta v současné změně ve způsobu šíření audiovizuálního obsahu.
V současném období sbíhavosti mediální krajiny ovlivňující distribuci televizního vysí-
lání a s ní spojeného rozvoje streamovacích služeb jsme svědky zatím nejvyššího stup-
ně participace diváků na jejich obsahu. Diváci mohou svůj postoj k oblíbeným seriál-
ům snadno sdílet s ostatními (i potenciálními) konzumenty a podoby této participace

1 Pojem světatvorba používám jako překlad termínu worldbuilding, mj. v souladu s Radomírem
D. Kokešem. Viz: Radomír D. Kokeš. Světy na pokračování. Rozbor možností seriálového vyprávění.
Praha: Akropolis, 2016.
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se blíží aktivitám, které byly dříve spojovány výhradně s fanouškovskými komunitami.
Jak organizované fanouškovské komunity, tak jednotliví diváci navazují kontakt s tvůr-
ci a ti jim často dávají prostor podílet se na podobě připravovaných pořadů, jejich distri-
buci či propagaci. Všichni diváci totiž získávají přístup k nástrojům, díky kterým mohou
vytvářet z již hotových audiovizuálních děl vlastní fanouškovské světy a ty sdílet na so-
ciálních sítích. Stávají se ambasadory tvůrců a vytváří svou vlastní reflexi hotových děl
prostřednictvím fanfikce, (video)recenzí, komunitních setkání, citací oblíbených sek-
vencí, jejich parodií atd. Jde o jev, který není v českém prostředí zatím tak rozšířený
jako v zahraničním, ale pro televizní producenty je čím dál důležitější tyto komunity
a jejich projevy sledovat. Teoretik fanouškovských studií Matt Hills upozorňuje na fe-
nomén, kdy transmediální narativ a streamovací platformy nenabízejí v současném
tržním prostředí produktové řady programů, ale komplexní světy, a právě díky tomu se
rozdíl mezi divákem a fanouškem stírá. Tyto fikční světy jsou přitom vždy viděny pouze
zčásti. Některým divákům stačí oficiální narativ seriálu, další konzumují navíc bonu-
sové webové epizody a někteří tento fikční svět rozšiřují pomocí své vlastní fanfikce.2
Na obývání fikčního světa se tak do jisté míry podílejí všichni, jen někteří participují na
jeho mapování a rozšiřování více a někteří méně.

Postavy, které se v původním seriálu skrývaly ve stínu jiných, nyní mohou díky
kreativitě producentů i fanoušků získat své vlastní příběhy, měnit genderové atributy
atd.3 Stejně tak mohou producenti naše oblíbené postavy z televizních obrazovek vy-
stavit novým výzvám v literatuře, počítačových hrách, spin‑offech oblíbených seriálů
a filmů. A stejně tak mohou tvůrci fikčních světů vzejít z fandomu a svou původní
fanouškovskou zkušenost reflektovat ve svém originálním uchopení fikčního světa.
Fanouškovství tak už neoznačuje specifickou a trochu nepopulární niku diváků, ale jde
o nový mainstream. Fanoušky i diváky lze vnímat jednotně, jako „kvalifikovaná publi-
ka“,4 jejichž participace může být hodnoticím prvkem, do jaké míry je fikční svět v rámci
transmediálního narativu koherentní a jakým směrem by bylo zajímavé jej rozvíjet.
Odborník na PR Robert Kozinets upozorňuje na skutečnost, že povaha současné tržní
ekonomiky ve své podstatě nevede k vytváření produktů, ale světů, do kterých zákaz-
níky (a v audiovizuálním průmyslu tedy diváky) zveme, a dochází k závěru, že „rozdíl

2 Matt Hills. „Traversing the ‚Whoniverse‘: Doctor Who’s Hyperdiegesis and Transmedia Discon-
tinuity/Diachrony“. In: Marta Boni (ed.). World Building. Transmedia, Fans, Industries. Amsterdam: Am-
sterdam University Press, 2017, s. 343–361.
3 Například zatím nedokončený český fanseriál Zaklínač: Ozvěny zániku si hrál hned s několika

[…]

Idea heimatu je založena na představách bezpečí a emoční vřelosti, ale
heimat také vždy zahrnuje hodnocení a kategorizaci ostatních.“285

Přestože tvůrci filmů a seriálů vytváří fikční světy, ve kterých hrají prim často
až neskonalé ambice postav, jsme ochotni těmto snům a cílům postav bezvýhradně
(a o to víc) věřit. K budování sekundárních světů dochází již v dětství prostřednictvím
hravé činnosti a tvůrci tyto utopické konstrukce během profesionální kariéry přenáší
do svých děl. Pravidla a odlišnosti primárního a sekundárního světa postupně odha-
lujeme. Podle Marka J. P. Wolfa můžeme dělit změny v sekundárních říších na nomi-
nální (nové jazyky, nové názvy), kulturní (nové objekty, technologie, zvyky…), přírodní
(nová fauna‑flóra) a ontologické (fyzikální zákony atd). Světatvorba se bez utopických
konstrukcí neobejde, a to nehledě na to, že tato konstrukce může mít samozřejmě
i dystopickou texturu. Možná právě skutečnost, že kořeny těchto utopických konstrukcí
spjatých se světatvorbou sahají do našeho mládí a dospívání, vede k tomu, že mnoho
oblíbených fikčních světů má nostalgicky stylizovanou texturu. Častá retro stylizace
fikčních světů, které jsme v současné době svědky, může být dána tím, že díky popkul-

285 C. Sandvoss. Fans: The Mirror of Consumption, s. 64.
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tuře máme podvědomě poměrně pevně zakořeněný kánon určité ideální, minimálně
vizuální reprezentace, jak tyto nostalgické krajiny minulosti vypadaly a jaká operační
estetika s nimi může být tvůrčím způsobem rozvíjena. Simon Reynolds ve své knize
Retrománie uvádí, že tento stejnojmenný jev je aspektem toho, že nechceme nutně
vracet zpátky čas, ale toužíme se pohybovat v přeneseném smyslu slova spíše do
stran a navštěvovat co nejvíce možných odkazů současné neomezené popkulturní hy-
perstáze.286 Průnik mezi symbolickým světem fikčního světa s fyzickým světem diváka
nabízí dočasné rozšíření biologicky i společensky daných omezení naší existence,
a právě touha po takové extenzi naší zkušenosti je dalším hnacím motorem konzu-
mace a sdílení čím dál většího množství fikčních světů a již vizuálně dříve detailně
definovaných časových období a epoch výrazně odlišných od té, ve které žijeme my.

Nostalgický aspekt fanouškovství je posílen mimo jiné inflací archivních foto-
grafií, audiovizuálních materiálů i děl ve virtuálním prostoru, která nikdy nebyla tak
vysoká a jde naproti sběratelskému a archeologickému aspektu fanouškovských pro-
jevů. Tento jev postupně nabourává některé zažité konvence v zobrazování různých
historických epoch a objevují se tak fikční světy, jejichž tvůrci přistupují k retro stylizaci
svébytným autorským způsobem.

Strážci, epizoda Tato neobyčejná bytost (HBO, 2019)
Seriál Strážci jde proti proudu v utopickém vykreslování minulosti a do nostalgických
trendů v estetice a narativu fikčních světů vnáší subverzi, ironii a ambivalenci. Nejvíce
patrné je to v šesté epizodě Tato neobyčejná bytost, jejíž retro stylizace esteticky evo-
kuje se zobrazovaným dějem spojená stylistická klišé: černobílé barevné spektrum,
dobová výprava, kostýmy, aby postupně tyto vizuální konvenční normativy obohatila
o kontextuálně nečekané sekvence plné brutality, divadelních gest nebo erotiky. Tedy
sekvence, které jsme jako diváci v tomto estetickém hávu ještě neviděli.

286 Simon Reynolds. Retromania: Pop Culture’s Addiction to Its Own Past. London: Faber and Fa-
ber, 2011, s. 427.
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Na úplný závěr bych doplnil, že tato práce se ve své filozofii rozchází s návod-
nými způsoby, jak u diváků vytvářet behaviorální závislost například vhodným struktu-
rováním epizodického narativu a vkládáním cliffhangerů. Tuto problematiku záměrně
vypouštím, protože počítá s automatismy, které lze poměrně snadno reprodukovat.
Místo automatismů se zaměřuji na hravý imerzivní a intertextuální potenciál světatvor-
by zahrnující tvůrčí aktivity fanouškovské i profesionální. Aspekt originality se v této
perspektivě přirozeně snoubí s vůli riskovat a propojovat nečekané stylistické postupy
s významovou pluralitou. Takové projekty pak pomáhají revidovat všední podoby ideo-
logií, které jsou přítomny v mediálním prostoru v méně propracovaných audiovizuál-
ních obsazích a dílech;287 takových dílech, která nás nevytrhávají žádným způsobem
z vězení vlastního sociálního statusu, utvářeného volní pamětí. Fikční světy Damona
Lindeloffa, Davida Lynche, Donalda Glovera a dalších se staly předmětem teoretic-
kých analýz a esejí, protože se vzdaly zmíněných automatismů a upozorňují nás na
skutečnost, že druhý člověk je pro nás vždy tak trochu čarodějem, jak píše Sartre, a že
světatvorbu i problematiku vytváření fikčních světů musíme vnímat jako prostor pro
sociokulturní projekci tvůrce i diváků. Divák je potom unesen tím, že mu autor posky-
tl sofistikovaně strukturovaný prostor pro extenzi jeho imaginativních a kognitivních
schopností. Experimentální prostor pro jeho rozvoj, ve kterém mu v podstatě autor
nabídne otázku „Co kdyby…“ a nechá diváka si na ni v klidu odpovědět.

287 Nelze přehlédnout skutečnost, že mnoho fanouškovských komunit bývá spojováno s občan-
ským aktivismem – pozn. autora.
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