Oponentský posudek k disertační práci Davida Havase

„Světatvorba fikčních světů seriálů z perspektivy

fanouškovských studií“

Disertační práce Davida Havase se zabývá fenoménem tvorby fikčních

světů v seriálové dramatice. Pro důslednější porozumění úvodním

kapitolám je klíčová operacionalizace, propojení jednotlivých

teoretických rovin a objasnění klíčových pojmů. V první řadě to je

termín „světatvorba“, který David Havas přebírá od uznávaného

českého filmového vědce a kritika Radovana D. Kokeše z knihy Světy

na pokračování: Rozbor možností seriálové tvorby. Ve zmíněném

odborném textu je vedle utváření světů těžištěm analýzy především

systémový princip vyprávění příběhů a jeho specifické podoby

demonstrované na stovkách příkladů ze seriálové tvorby.

David Havas pojem světatvorby v seriálech podmiňuje aktivním

účinkování diváků a fanoušků z řad tzv. „kvalifikovaného publika“,

jejichž spojujícím motivem je eskapismus, více či méně výrazná

identifikace s vybraným seriálovým světem a jeho postavami, či

přímá a aktivní účast na vytváření svébytných komunit, sdílení

fantazií či dokonce nových obsahů. To vše podle pravidel hry,

kterou tvoří často propracovaná operační estetika, resp. její

fungování, logičnost a mechanika. Autor se zabývá mírou intenzity

těchto vazeb a vychází z nich při určování kvality daného fikčního

světa. Přičemž odděluje impotentní generické světy vytvořené

výhradně na bázi monetizace, často bez účasti autorů, dané

potřebami marketingových a obchodních odděleních jednotlivých

televizí, od aktivit vycházejících z autentických potřeb fanoušků,

kteří se chtějí ztotožnit a sdílet svůj prožitek se svými

souputníky.

Pro celou práci je také zásadní rámec tzv. kultovního díla, jehož

základním rozpoznávacím znakem je původní námět, subverze a

mimořádný ohlas, sdílení a zájem přetrvávající v ideálním případě

po generace. Vznik kultovního seriálu je ale často podmíněný

faktorem dobrého načasování a osvíceného vysílatele. Jon Plowman,

bývalý producent fenomenálního a v textu zmíněného seriálu Kancl,

píše ve své knize How to Produce Comedy Bronze o tom, jak tuto

sérii BBC poprvé odvysílala s velice nízkým diváckým ohlasem.

Programový ředitel ale v číslech sledovanosti zaznamenal zvláštní

odchylku – zatímco u neúspěšných pořadů jdou čísla sledovanosti u

každého dalšího dílu stále níž a níž, Kancl si svoje diváky

nabíral a v závěru si v oblibě i nepatrně polepšil. BBC tento

seriál, který by byl za jiných okolností pohřben v archivu,

nasadila po několika měsících znovu, ale v jiném vysílacím čase. A

z britského komika Rickyho Gervaise se stala hvězda první

velikosti.

V této souvislosti dané vývojem televizního trhu je také

podstatné, jak konstatuje ve své práci David Havas, že právě díky

odklonu od tyranie metrik, resp. „nekritického přijímání ratingů“,

a soustředění se na divácké skupiny začali globální televizní

hráči produkovat odvážnější obsah online. A díky tomuto úspěchu je

začaly rychle následovat i progresivní televize veřejné služby –

mimo jiné například norská NRK, přezdívaná jako skandinávská BBC.

Byla bych tudíž právě v kontextu těchto západoevropských

vysílatelů opatrná ohledně autorova tvrzení na straně 9: „Tvůrci

často vycházejí ze stejného fanouškovského prostředí a nacházejí

se v ambivalentním postavení zaměstnanců televizních stanic

s kritickým postojem k mainstreamové produkci; pokud se snaží ve

své tvorbě tento postoj akcentovat, může se jim dostat odpovědi,

že takové texty vyhledává pouze úzká skupina diváků.“

Na mnoha doložitelných příkladech z posledních let se ukazuje, že

s úspěchem velkých platforem jako je Netflix nebo Amazon Prime se

tento rigidní přístup k publiku a tvorbě obsahu radikálně mění.

Je zároveň pravda, že ve východní Evropě jde stále ještě o

výjimky, protože se zde na masivní nástup velkých hráčů,

globalizaci distribučních cest a původní výraznou autorskou tvorbu

teprve čeká. To se týká i role showrunnerů, kteří „garantují

koherenci fikčního světa s poměrně velkou kreativní svobodou“,

ačkoliv je například v českém televizním prostředí silně

zakořeněná představa, že dobrý autor nemůže být zároveň dobrým

producentem a naopak.

Autor v další části zmiňuje riziko inkoherence závěrů

v souvislosti s tzv. metodologickou perspektivou a překvapivou

nemožnost realizovat původní záměr – totiž terénní etnografický

výzkum v komunitách fanoušků. Pro účely této práce a daného tématu

to nepovažuju za problém. Pro případné další zkoumání či publikace

v této oblasti pak jednoznačně doporučuji komunity navázané na

první český Comic Con, kde je participace vstřícných fanoušků a

znalců hraných seriálových fenoménů a quality, resp. cinematic TV

opravdu mimořádná.

V souvislosti s vyjádřenými obavami autora o inkoherenci závěrů

bych se ale ráda zeptala – zvažoval autor práce pro případovou

studii místo Rychlých šípů zařadit jiné kultovní dílo? Jsem si

vědoma rizik spojenými s odlišnými tituly a jejich vícegeneračním

přesahem, osobně bych ale na autorově místě určitě zvážila

případné zařazení některých z fenomenálních česko-německých

koprodukčních seriálových počinů v čele s mimořádnými Návštěvníky

a jejich oblibou i mimo území České republiky.

Vycházím-li pak z vlastní fanouškovské perspektivy, resp.

autoetnografického pojetí, kdy jsem na základě četby strhujících

příběhů po roce 1989 jako dítě dokonce s kamarády aktivně

registrovala svůj vlastní klub a hltala světatvorbu Jaroslava

Foglara bez ohledu na to, že v ní chyběly ženy, byla pro mě obě

seriálová zpracování Rychlých šípů velkým zklamáním. Tělnatý a

herecky neohrabaný Mirek Dušín v jinak oceňované seriálové verzi

Hynka Bočana zkrátka stojí mimo všechny myslitelné kategorie

hrdinů. Podobně slabým zážitkem pak pro mě byl i film z roku 1993.

A pro úplnost bych také chtěla připomenout nevalně hodnocený ale

přitom po mnoha stránkách pozoruhodný seriál Pomalé šípy z téhož

období.

V případových studiích Rychlé šípy vedle Twin Peaks a Pána času

jako fenomenální předloha s mimořádnou sociální rezonancí fungují,

zároveň jsou ale vedle všech uváděných seriálových příkladů a

seriálovém diskurzu nesouměřitelní. Vysvětlení, že se práce

soustředí na „bizarní, texturou excentrické a autorsky svébytně

uchopené fikční světy, které jsou v domácí tvorbou co nejvíce

v kontrastu,“ není příliš uspokojivé.

Celkově ovšem práci hodnotím jako mimořádně přínosnou a výše

popsanou inkoherenci z povahy definice kultovního díla za

pochopitelnou. Pozitivní a inspirující je pro mě na české

prostředí nebývalý důraz na inovativní dramaturgickou práci s tzv.

narativními trhlinami a ideologickou subverzí.

Vysoce cením také jazykovou a stylistickou úroveň textu.

Zároveň bych jej pro účely popularizace a případného vydání

nakladatelstvím AMU z praktických důvodů navrhovala v některých

pasážích zjemnit, resp. nemilosrdně „vykostit“ od zbytných

odborných termínů jako je například „rekonfigurace vztahové sítě“

nebo „remodelace mediální krajiny“.

Práce se tak stane přitažlivou a čtivou i pro čtenáře mimo

akademickou obec, což považuju za důležitý bonus nejen pro autora

a tvůrce z řad čtenářů, ale především pro diváky a fanoušky

případných nových fikčních světů.

Práci doporučuji k obhajobě.

MgA. Kamila Zlatušková, Ph.D.

30. května 2021